
Nr. 12 (308) Ceturtdiena, 2019. gada 19. decembris

ŠAJĀ NUMURĀ:• Klāt Ziemassvētku laiks

Ceļā uz panākumiem
Spēlē Lauma Oišā Ačilova

• Danču vakars Suntažos

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

• “Spalvas pa gaisu” • Pasākumi kultūras namā

• Skolas ziņas

• Jaunākās grāmatas pa-
gasta bibliotēkā



2 SUNTAŽNIEKS

KLĀT ZIEMASSVĒTKU LAIKS

	 Klāt	visu	gaidītais	Ziemassvētku	
laiks	 -	 ziemas	saulgrieži.	Vēl	mirklis,	un	
naktis	kļūs	īsākas,	bet	dienas	–	garākas.	
Ticu,	 ka	 ikviens	 šo	 laiku	 sagaidījis,	
domājot,	 kā	 iepriecināt	 savus	 mīļos	 –	
radus,	draugus,	kaimiņus,	darbabiedrus,	
vai	varbūt	palīdzot	kādam	svešiniekam.	
Esmu	pārliecināts,	ka,	darot	labu	citiem,	
arī	paši	kļūstam	labāki	un	laimīgāki.
	 Vecgada	vakarā	ikreiz	secinām,	
ka	 gads	 paskrējis	 nemanot	 –	 jau	 at-
kal	 vienu	 gadu	 pavadām	 un	 nākamo	
sagaidām.	Dažkārt	pat	grūti	atrast	laiku,	
lai	 atskatītos	 uz	 paveikto	 –	 kas	 bijis	
labi,	 kas	nav	 izdevies,	ko	varējām	darīt	
citādāk.	 Bet	 paveiktā	 izvērtējumam	
vienmēr	vajag	atrast	kaut	nedaudz	laika,	jo	tas	sniedz	iespēju	
nākotnē	rīkoties	pareizāk,	strādāt	ražīgāk	un	dzīvot	labāk.	
	 Šogad	 esam	 čakli	 strādājuši,	 lai	 sakoptu	 mūsu	 pa-
gastu,	 realizēti	 4	 “Veidojam	 vidi	 ap	 mums”	 projekti,	 īpašu	
atzinību	guvis	projekts	Saules	koks,	kas	novērtēts	ar	novada	
Domes	naudas	balvu.	Man	personīgi	mīļākais	ir	pasta	kalniņa	
projekts,	jo	tur	ir	pagājusi	arī	daļa	no	manas	bērnības.	Paldies	

iestādēm,	gan	Ogres	novada	bāriņtiesai,	gan	sociālās	aprūpes	
centriem	–	sadarbība	ar	Jums	mums	ir	ārkārtīgi	svarīga!	

	 Personīgi	vēlos	pateikties	kolēģēm,	
kuras	 ilggadēji	 godprātīgi	 pilda	 savus	
pienākumus	 –	 Tamārai	 Makarovai,	 Ilzei	
Lindei	un	Daigai	Torbejevai.	Pateicos	par	
Jūsu	 lojalitāti	pret	klientiem,	pret	 savu	
profesiju,	pret	kolēģiem	un	pašvaldību.	
Ir	patiess	prieks	un	lepnums	strādāt	ar	
profesionāļiem	un	sava	darba	entuzias-
tiem!
	 Gada	 nogalē	 mēs	 visiem	 novēlam	
veselību	 un	 dzīvesprieku.	 Tāpat	 arī	
vēlam,	 lai	 ģimeņu	 saites	 kļūtu	 arvien	
stiprākas.	 Tāpēc	 aicinām	 neaizmirst	
sev	 mīļos	 cilvēkus	 -	 biežāk	 piezvanīt,	
apciemot,	 samīļot	 un	 pateikt	 siltus	
vārdus!	 Jo	 bieži	 vien	 tieši	 uzmanība	 ir	
tas,	 kas	 vajadzīgs	 visvairāk,	 lai	 cilvēks	
kļūtu	laimīgs!	
	 Lai	nākamie	gadi	kļūst	tikai	labāki!

Ar cieņu – Suntažu sociālā centra kolektīva vārdā, 
Ramona Leščišina

	 Atskatoties	 uz	 aizvadīto	 darba	 gadu,	 klientu	 skaits	
būtiski	nav	mainījies,	ir	gūta	jauna	pieredze	starpinstitucionālā	
sadarbībā	 sociālo	 gadījumu	 risināšanā.	
Gads	 ir	 bijis	 aktīvs,	 intensīvs,	 dažādām	
nokrāsām	bagāts.
	 Vēlamies	pateikt	paldies	mūsu	
klientiem,	 kuri	 mums	 uztic	 savas	 nedi-
enas	 –	 zinām,	 ka	 to	 darīt	 nav	 viegli.	
Paldies	 viņiem	 par	 cilvēcīgo,	 laipno	
attieksmi	 pret	 mums	 –	 tas	 dod	 spēku	
darīt	 savu	 darbu!	 Tāpat	 arī	 gribam	 pa-
teikt	paldies	pārvalžu	vadītājiem	Valdim	
Ancānam	 un	 Andrim	 Misteram,	 kas	
sagādā	transportu	un	nodrošina	telpas,	
lai	mēs	varētu	sniegt	atbalstu	mūsu	kli-
entiem!	Milzīgs	paldies	biedrībai	“Latvi-
jas	Samariešu	apvienība”,	kas	veiksmīgi	
nodrošina	 sociālās	 aprūpes	 pakalpo-
jumu	mājās,	kas	gan	mums,	gan	mūsu	
klientiem	ir	būtiski	nozīmīgi.	Paldies	par	
pacietību	 un	 atbalstu	 gan	 pašvaldības,	
gan	 Valsts	 policijas	 pārstāvjiem,	 ar	 ku-
riem	 ikdienā	 sadarbojamies.	 Pateica-
mies	gan	ģimenes	ārstiem,	gan	izglītības	

visiem	 projektu	 īstenotājiem	 par	
ieguldīto	darbu	un	lieliskajām	idejām.
	 Divas	 Suntažu	 mājas	 piedalījās	
konkursā	 par	 sakoptāko	 sētu	
Ogres	 novadā	 un	 ieguva	 1.	 vietu	 un	
veicināšanas	balvu.	Liels	prieks,	ka	ir	tik	
skaistas	 sētas	 un	 atsaucīgi	 saimnieki,	
kuri	dara	 labu	darbu	un	nekautrējas	ar	
to	lepoties.
	 Patiess	 prieks,	 ka	 beidzot	 ir	
realizējies	Suntažu	tirgus	 laukuma	pro-
jekts,	 to	 gan	 pabeigsim	 nākošgad,	 bet	
jau	šobrīd	 ir	patīkami	vērot	kā	 tiek	 sa-
kopts	 Suntažu	 centrs.	 Nākošajā	 gadā	
tiks	 pabeigti	 arī	 autoceļa	 A1	 remont-
darbi,	mēs	iegūsim	3	km	pārbūvētu	ceļa	

posmu.	 Tāpat	 mērķtiecīgi	 cenšamies	 uzlabot	 arī	 visus	 citus	
pagasta	ceļus,	katru	gadu	uzlabojot	kādu	ceļa	posmu.
	 Lai	Ziemassvētki	Jums	atnes	ticību	tam,	ko	visvairāk	
vēlaties,	bet	Jaunajā	gadā	–	lai	ir	spēks	un	drosme	šo	vēlmi	
piepildīt!

Suntažu pagasta pārvaldes vadītājs Valdis Ancāns 
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Valdis Ancāns

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Ziemassvētku dekors kultūras namā



SUNTAŽNIEKS 3
KLĀT ZIEMASSVĒTKU LAIKS

 Dārgie	 suntažnieki,	 vēlamies	 pastāstīt	 kādu	
vienkāršu	stāstu	par	puisīti,	kuram	24.	decembrī	ir	dzimšanas	
diena.	
	 Puisītis	uz	svētkiem	uzaicināja	draugus,	visiem	gāja	
jautri,	bija	labi,	bet	aptrūkās	kokakolas.	Kāds	no	viesiem	tei-
ca,	lai	jubilārs,	kā	jau	mājas	saimnieks,	aizskrien	un	atnes	vēl	
dzērienu.	Jubilārs	atskrien	atpakaļ,	bet	ir	aizcirtušās	durvis.	
	 Viņš	klauvē,	klauvē	pie	durvīm,	bet	neviens	nedzird,	
jo	iekšā	visiem	ir	ļoti,	ļoti	jautri.	Puisītis	dauza,	dauza,	lūdz,	lai	
laiž	iekšā,	bet	neviens	viņu	nedzird.	
	 Puisītis	apsēžas	uz	kāpnēm	un	sāk	raudāt,	garām	iet	
jauns,	glīts	vīrietis	un	prasa	-	kāpēc	tu	raudi?	Puisītis	pastāsta,	
ka	viņam	šodien	ir	dzimšanas	diena	un	viņš	aizskrējis	uz	vei-
kalu	pēc	dzēriena,	bet	nu	ciemiņi	viņu	nelaiž	iekšā,	lai	gan	ir	

viņa	dzimšanas	diena.
	 Vīrietis	 pasmaida,	 noglāsta	 puisēna	 galvu	 un	 saka,	
lai	nebēdājas:	«Šodien	visa	pasaule	kaut	ko	svin,	bet	ne	tuvu	
visi	zina,	ka	viņi	svin	manu	dzimšanas	dienu.»	Vīrietis	piecēlās	
un	gāja	prom,	puisēns	vēl	paspēja	uzdot	pēdējo	jautājumu	–	
kas	tu	tāds	esi,	ja	jau	visa	pasaule	kaut	ko	svin,	bet	nezina,	ka	
tavu	dzimšanas	dienu?	
	 Vīrietis	atbildēja,	ka	viņš	ir	Kristus.	
	 Vienalga,	kas	stāv	uz	galda,	vairāk	ēdiena	vai	mazāk,	
nedrīkst	 aizmirst,	 kas	 ir	 Ziemassvētki,	 kas	 ir	 šis	 gaidīšanas	
laiks.	
 Skaistu un svētīgu Jums Ziemassvētku laiku!

Diamonds Food Group ģimene

	 Kad	naktīs	nestaro	zeme	un	sniegs,
	 Lai	staro	tad	ļaudis,	lai	nāk	no	tiem	prieks,
	 Kas	apkārtni	balo	un	dvēseli	silda,
	 Kas	atkal	ar	zvaigznēm	debesis	pilda.

	 Pēc	dažām	dienām	atkal	būs	noslēdzies	viens	pilns	
saulgriežu	aplis	un	saule,	pēc	visgarākās	nakts,	atkal	uzsāks	
savu	ritējumu	kalnā.	Gaidīšanas	 laiks	 it	kā	būs	beidzies,	 tai	
pašā	laikā	sāksies	ar	divtik	lielu	sparu,	jo	laiks	līdz	pirmajiem	
zaļajiem	asniem	un	pumpuriem	kur	vēl	priekšā.	
	 Pie	 mums	 vienmēr	 gaidītais	 pavasaris	 atnāk	
februāra	 sākumā,	 kopā	 ar	 sīksīpoliņiem.	 Līdz	 ar	 maisiem	
ierodas	 sajūta,	 ka	 –	 jā,	 ir	 klāt!	 Un	 tad	 jau	 viens	 mirklis	 no	
tā	brīža,	kad	tev	šķita,	“ai,	vēl	jau	par	agru	pirkt”,	līdz	“ir	jau	
beigušies,	un,	ko	nu	lai	stāda”…
	 Tad	tepat	jau	ir		balto	olu	trakums,	jāņu	zāļu	burvība	
un	saldais	miestiņš,	tad	jau	konservēšanas	burkas	un	vāciņi,	
un,	 skat,	 klāt	 atkal	 sveču	 un	 konfekšu	 	 laiks.	 Tieši	 tik	 īss	 ir	
mūsu,	veikala	gads,	ja	paskatāmies	uz	to	mazliet	ar	humoru.
	 Un	 tieši	 tik	 īsi	 25	 gadi	 šogad	 	 ir	 aizvadīti	 mums	
visiem	 kopā,	 skaitot	 kopš	 “Pagrabiņa”	 laikiem.	 Atskatoties	
uz	šiem	gadiem,	mainījies	ir	daudz	kas.	Viss,	kas	ietekmējis	
mūsu	valsti	kopumā,	ir	ietekmējis	arī	mūs.	Ja	sākām	strādāt,	
skaitot	uz	koka	kauliņiem,	tad	tagad	tas	ir	sertificēts	hibrīda	
kases	aparāts,	 ja	apkalpojām	 jūs,	visu	pasniedzot	aiz	 letes,	

tad	tagad	pusi	no	mūsu	darba	padarāt	jūs	paši.
	 Minimālā	mēnešalga	no	1994.gada	augusi	no	22.50Ls	
(32.01Eur),	un	tā	kā	mēdz	teikt,	ka	“lieka	nauda	bojā	cilvēku”,	
tad	jau	arī	saprotams,	kā	vārdā	augušas	cenas.
	 Pa	šo	laiku	krietni	paplašinājies	veikala	sortiments,	
ir	liels	prieks	par	vietējiem	ražotājiem	un	lepnums	piedāvāt	
viņu	produkciju,	tomēr	aizvien	nedaudz	pietrūkst	tās	garšas,	
kas	piemita	mūsu	“Locmars”	desu	ceha	produkcijai,	pietrūkst	
“Dzintarlāses”	 un	 pat	 bērzu	 sulas,	 ja	 kārojas,	 tagad	 pašiem	
vien	jātecina.
	 Bet,	 ziniet	 ko?	 Ir	 tik	 sasodīti	 labi	 būt	 mazajam	
piemājas	veikaliņam!	Rītu	no	rīta	vērt	durvis	vaļā,	satikt	jūs	
steidzamies	uz	darbiem,	sagaidīt	pēc	vakariņu	iepirkumiem,	
kopā	 gatavoties	 svētkiem	 un	 gaidīt	 iegriežoties	 pie	 mums	
brīvdienās.	 Gadu	 gaitā	 iepazīt	 vienam	 otra	 gaumi	 un	 para-
dumus,	pieslīpēt	humora	 izjūtu,	saskaņot	omas.	Reizēm	no	
ledus	 paciņas	 aizrunāties	 līdz	 pat	 hokejam.	 Vai	 tas	 ir	 tikai	
par	pirkšanu	un	pārdošanu?		Nē,	tas	ir	nenovērtējami	vairāk.	
Paldies	jums	par	to!	Paldies,	ka	mums	esat	un	ļoti	ceram,	ka	
būsiet	arī	turpmāk	ar	mums!
 Lai jums mīlestības pilni Ziemassvētki, lai sirdīs 
iemājo miers un nekad nepamet cerība uz gaismu!

Veikala “Rīts” kolektīva vārdā Guna Birkenfelde



4 SUNTAŽNIEKS

	 29.	 novembra	 vakarā	 jestri	
un	 aktīvi	 tika	 aizvadīts	 ‘’Danču	 vakars’’	
Suntažos!
	 Latviešu	 tradicionālie	 un	
kaimiņtautu	 danči	 Suntažos	 tika	 dancoti	
pirmo	reizi.
	 Uz	dančiem	bija	sabraukuši	tuvāki	
un	 tālāki	 dancotāji	 un	 danču	 muzikanti	
(Ķeguma,	 Ogres,	 Ikšķiles,	 Mālpils),	 kam	
danči	ir	sirdslieta.
	 Latviešu	 tradicionālos	 un	
kaimiņtautu	 dančus	 palīdzēja	 apgūt	 mūsu	
draugi	 (mūsējie)	 folkloras	 draugu	 kopa	
“BRIČKA’’.	 Paldies	 Līgai,	 Līvai	 un	 Andrim	
par	 nenogurstošo	 muzicēšanu	 trīs	 stundu	
garumā.
	 Danči	 plānoti	 arī	 Jaunajā	 gadā,		
priecējot	 sevi	 un	 arī	 citus.	 Laipni	 aicināti	
pievienoties!	

Gaišus, sirdssiltus, ģimeniskus Ziemassvētkus 
novēl folkloras kopa ‘’SAULE’’! 

“DANČU VAKARS” SUNTAŽOS

 7.decembrī	 Suntažu	 kultūras	 namā	 norisinājās	
tradicionālais	vokālo	ansambļu	sadziedāšanās	pasākums.	Koncertā	
piedalījās	astoņi	vokālie	ansambļi:	Allažu	sieviešu	vokālais	ansam-
blis	 “Liepavots”	 (vad.	 Ņina	 Kiršteina),	 Vangažu	 ukraiņu	 biedrības	
ansamblis	“Jatraņ”	(vad.	Irina	Dukule),	Ādažu	Kultūras	centra	jauk-
tais	 vokālais	 ansamblis	 “Mēs	 tikāmies	 martā”	 (vad.	 Ivars	 Kraucis	
un	 Ilze	 Kalniņa),	 Lielvircavas	 kultūras	 nama	 vokālais	 ansamblis	

“Savējie”	(vad.	Ilze	Indrikova),	Aizkraukles	pagasta	sieviešu	vokālais	
ansamblis	“Spīdala”	(vad.	Janīna	Zolotorenko),	Aizkraukles	pagasta	
vīru	 vokālais	 ansamblis	 “Es	 atnākšu”	 (vad.	 Janīna	 Zolotorenko),	
Skultes	vokālais	ansamblis	“Adiaminde”	(vad.	Ārijs	Ādamsons),	kā	
arī	Suntažu	kultūras	nama	sieviešu	vokālais	ansamblis	“Svīre”	(vad.	
Inita	Andževa).	

Folkloras draugu kopa “Brička”

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

“SPALVAS PA GAISU”

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Lielvircavas kultūras nama ansamblis “Savējie”

Vangažu Ukraiņu biedrības ansamblis “Jatraņ”

Suntažu kultūras nama vokālais ansamblis “Svīre”

Allažu sieviešu vokālais ansamblis “Liepavots”



SUNTAŽNIEKS 5
“SPALVAS PA GAISU”

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Aizkraukles pagasta vīru vokālais ansamblis “Es atnākšu”Ādažu Kultūras centra jauktais vokālais ansamblis “Mēs tikāmies martā” 

Dalībnieku kopbilde

Spalvas pa gaisu!



6 SUNTAŽNIEKS
INTERVIJA

Pu
bl

ic
itā

te
s f

ot
o

Kristīne Zobena

kolēģiem ir tagad? Vai kas ir mainījies šo 
gadu laikā? 
 Kristīne:	 Jā,	 daļa	 no	 šobrīd	 Suntažu	
vidusskolā	 strādājošajiem	 kolēģiem	
patiesi	 mācīja	 arī	 mani	 un	 tāpēc	 vien	
atgriešanās	 šeit	 bija	 divtik	 saviļņojoša,	
patiesi	 jūtos,	 kā	 atgriežoties	 skolā,	
ko	 saukt	 par	 savējo.	 Arī	 kolēģi	 ir	 ļoti	
pretimnākoši	 un	 sniedz	 padomu	 un	 at-
balstu,	kad	vien	tāds	nepieciešams.
 5. Vai iepriekšējā darba vietā Jums 
bija audzināmā klase? Kādas attiecības 
šeit skolā ir izveidojušās ar savu audzināmo 

klasi?
 Kristīne:	 Nē,	 iepriekšējā	 darba	 vietā	 man	 nebija	
audzināmās	klases,	tāpēc	šī	ir	interesanta	un	ļoti	vērtīga	pieredze.	
Ikkatra	pirmā	reize	paliek	atmiņā	–	arī	man	mana	pirmā	audzināmā	
klase	vienmēr	būs	visīpašākā.	Man	vēl	ir	daudz,	ko	mācīties,	bet	es	
patiesi	 cenšos	 sniegt	padomu	vai	draudzīgu	 ieteikumu,	kad	vien	
bērniem	tāds	nepieciešams.
 6. Kādas galvenās atšķirības, strādājot Madlienā un 
Suntažos?
 Kristīne:	Galvenā	atšķirība	ir	tajā,	ka	Suntažu	vidusskolu	
esmu	absolvējusi	pati	un	zinu,	ka	šeit	mācīsies	arī	mani	bērni,	līdz	
ar	to,	protams,	tā	man	 ir	sirdij	 tuvāka	šīs	emocionālās	piesaistes	
dēļ.
 7. Kādas  emocijas Jums saistās ar šo skolu? 
 Kristīne:	Vispatīkamākās!
 8. Kas skolā ir mainījies ? Varbūt ir kāda lieta,kas pietrūkst? 
 Kristīne: Skolā	ir	 ļoti	paplašināts	ārpusstundu	aktivitāšu	
klāsts,	 manā	 laikā	 nebija	 ne	 skolēnu	 pašpārvaldes,	 ne	 iespējas	
darboties	 projektā	 “Esi	 līderis!”,	 nebija	 arī	 mācību	 priekšmeta	
“Rasēšana”.	
 9. Kāda ir Jūsu spilgtākā atmiņa, mācoties Suntažu 
vidusskolā?
 Kristīne:	Trīs	gadi	paskrēja	vēja	spārniem,	bet	visspilgtāk	
atceros	 to,	 ka	 pirms	 izlaiduma	 ar	 klasesbiedrenēm	 vienojāmies,	
ka	izlaidumā	visas	vilksim	baltas	vai	bēšas	kleitas.	Tagad,	gaitenī	
ejot	garām	absolventu	izlaidumu	bilžu	stendam,	 ikreiz	pasmaidu,	
re	dzot	mūsu	izlaiduma	bildi.
 10. Septembrī Jūs nominējām kā  bērniem draudzīgāko 
skolotāju un esmu novērojusi, ka bērniem Jūs tiešām ļoti patīkat. 
Jums ir  kāda īpaša pieeja skolēniem? Vai vienkārši esat patiesa un 
atklāta un ar to piesaistat bērnu uzmanību?
 Kristīne:	 Jā,	 biju	 gandarīta,	 saņemot	 šādu	 nomināciju.	
Lai	 arī	 strādāju	 vien	 īsu	 brīdi	 un	 vēl	 aizvien	 meklēju	 pieeju,	 ko	
varētu	 saukt	 par	 savu,	 šajā	 meklējumu	 procesā	 cenšos	 pārvērst	
un	pasniegt	mācību	grāmatās	esošo	 informāciju	 interaktīvos	uz-
devumos	un	spēlēs,	tā,	lai	ikviens	klasē	esošais	būtu	ieinteresēts	
līdzdarboties.	
 11. Noraksturojiet, kāds, Jūsuprāt, ir izcils skolotājs?
 Kristīne:	Cilvēki	ir	daudz	un	dažādi,	vienam	patiks	meita,	
citam	kleita,	tāpat	nav	arī	konkrēta	īpašību	kopuma,	kas	raksturotu	
izcilu	skolotāju.	Bet,	manuprāt,	skolotājam	ir	jābūt	daudzpusīgam,	
optimistiskam,	erudītam	un	pielāgoties	spējīgam!
 Paldies par interviju!

Kristīni  intervēja Dana Leibome, 12.klases skolniece

Suntažu vidusskolas absolvente Kristīne Zobena 
	 Gatavojoties	 skolas	 salidojumam,	 žurnālistikas	
pulciņa	 dalībniekiem	 radās	 ideja	 vairāk	 uzzināt	 par	 skolas	
darbiniekiem-Suntažu	vidusskolas	absolventiem.	Pirmo	darba	
gada	pie	mums	aizvada	skolotāja	Kristīne	Zobena	(Barone).	Ar	
viņu	arī	aizsākām	intervijas.
 1. Pastāstiet mazliet par sevi, saviem skolas laika 
hobijiem, kā nonācāt Suntažu vidusskolā, jau kā darbinieks.
 Kristīne:	 Jā,	 daudzi	 mani	 šajā	 mācību	 gadā	 ir	
iepazinuši	 kā	 jauno	 angļu	 valodas	 skolotāju,	 bet	 man	 pašai	
radies	 iespaids,	ka	vairumam	nekas	vairāk	par	mani	arī	nav	
zināms,	 lai	 arī	 Suntažos	 parādījos	 diendienā	 gan	 laikā,	 kad	
mācījos	 vidusskolā,	 gan	 tagad	 –	 pēdējos	 trīs	 gadus	 vedot	
bērnus	uz	bērnudārzu.	
	 Mani	 ceļi	 atveda	 uz	 Suntažiem	 laikā,	 kad	 pēc	 pamats-
kolas	beigšanas	pārvācos	dzīvot	no	Taurupes	uz	Lauberi	un	uzsāku	
mācības	Suntažu	vidusskolā.	Pēc	vidusskolas	beigšanas,	protams,	
sekoja	studijas	Rīgā	–	Latvijas	universitātes	angļu	filoloģijas	baka-
laura	programmā.	Studiju	ilgums	–	četri	gadi.	Studiju	laikā	paguvu	
gan	apprecēties,	gan	arī	laist	pasaulē	pirmo	bērniņu,	augstskolas	
izlaidumā	 klēpī	 sēdēja	 pusotrgadīgais	 Artūrs	 un	 puncī	 jau	 auga	
Gustavs.	Tagad	maniem	dēliem	ir	3	un	5	gadi	un	līdz	ar	darba	gaitu	
uzsākšanu,	esam	pārvākušies	arī	dzīvot	uz	Suntažiem.
	 Esmu	 no	 tiem	 cilvēkiem,	 kas	 izmanto	 visas	 iespējas,	 ko	
dzīve	 piespēlē	 un	 darbs	 mani	 nekad	 nav	 biedējis,	 tāpēc	 studiju	
laikā	guvu	ļoti	daudzpusīgu	darba	pieredzi	–	sākot	ar	oficianti	ātrās	
ēdināšanas	 ēstuvē	 “Turkebab”,	 dažādiem	 ar	 aptaujām	 saistītiem	
gabaldarbiem,	līdz	nonācu	Biznesa	Augstskolā	“Turība”,	kur	piecus	
gadus	nostrādāju	par	viesnīcas	administratori.	
	 Saprotot,	 ka	 gan	 man,	 gan	 manai	 ģimenei	 Rīgas	 dzīve	
neiet	pie	sirds,	sāku	apdomāt	nākotnes	perspektīvas	–	kā	veidot	
nākotnes	karjeru	tā,	lai	varu	dzīvot	laukos,	līdz	ar	to,	balstoties	uz	
manu	gūto	izglītību,	man	bija	divi	varianti	–	tulkotāja	vai	skolotāja.	
Izmēģināju	to,	kā	ir	būt	ārštata	tulkotājam	un	tai	pat	laikā	saņēmu	
negaidītu	 piedāvājumu	 strādāt	 Madlienas	 vidusskolā	 par	 angļu	
valodas	skolotāju.	Kā	jau	minēju	–	ja	dzīve	piespēlē	iespēju,	grēks	
to	 neizmantot.	 Tā	 nu	 bez	 iepriekšējas	 pieredzes	 2018./2019.	 m.g.	
otrajā	 semestrī	 Madlienas	 vidusskolā	 mācīju	 angļu	 valodu	 2.,3.,4.	
un	7.klasei.	
	 Tuvojoties	 mācību	 gada	 noslēgumam,	 jau	 zināju,	 ka	
nākamajā	 mācību	 gadā	 atgriezīšos	 savā	 Suntažu	 vidusskolā	 un	
ārštata	tulkotājas	darbs,	lai	arī	interesants,	tiks	pārtraukts.
 2. Kāds  ir Jūsu dzīves moto, pēc kura dzīvojat un sani-
edzat savus mērķus?
 Kristīne:	 Labāk	 nožēlot	 to,	 kas	 izdarīts,	 nekā	 palaist	
iespēju	garām	un	lauzīt	galvu,	vai	spekulēt	par	to,	kā	būtu,	ja.
 3. Kad un kā pieņēmāt lēmumu kļūt par skolotāju? Vai 
par to domājāt jau bērnībā?
 Kristīne:	Cik	vien	sevi	atceros,	esmu	strikti	un	ar	vislielāko	
pārliecību	 apgalvojusi,	 ka	 es	 nekad	 nebūšu	 skolotāja.	 Bet,	 lūk,	 –	
nekad	nesaki	nekad!	Es	priecājos,	ka	man	bija	iespēja	uzsākt	darba	
gaitas	Madlienas	vidusskolā	uz	pusslodzi,	tā	teikt,	apbružāties,	lai	
saprastu,	 vai	 es	 spēju,	 varu	 un	 gribu	 būt	 skolotāja.	 Neviens	 cits	
darbs	nav	bijis	tik	daudzveidīgs	un	daudzpusīgs	un	nekad	manas	
dienas	nav	bijušas	tik	neprognozējami	interesantas!
 4. Kā  jau zinām, esat mācījusies Suntažu vidusskolā un 
liela daļa kolēģu kādreiz Jums bija skolotāji. Kādas attiecības ar 



SUNTAŽNIEKS 7
DZEJAS LAPPUSE

 Mans spēks

ne no dienas mans spēks
arī no nakts nē
varbūt no laika bez gala
varbūt no tumsas no sākuma tālā
varbūt tepat no biezākās mežu audzes
varbūt no nieka maza
kas pastkastītē pie ārdurvīm
klusus dzīves pilnības zvanus zvana
varbūt mans spēks no sakņu labirintiem
izaug par koku par zāli par stiebru
varbūt lejas pār zemi kā upe
vai mēness blāvumā rītausmās palo
varbūt vēl krājas ezeros dziļos
varbūt...
Es tajā nepieviļos.

(Skaidrīte Logina) 

***
Sniega zīdā baltas zvaigznes krīt,
Puto sniegpārslas kā dzīves karuseļi-
Rīta vējš ir negants, salts un spīvs,
Ieduras kā dzelksnis krūšu kreisā pusē.

Sastingst mākoņi par gobelēniem salā,
Mēness pieaugošo vaigu cauri bur.
Koku saknes ēnas savij rakstos-
Vilkačiem kur slēpties, saulei uzlecot.

(Skaidrīte Logina) 

***
pa mazam solim pa solītim
veroties augšup vai sānis vai zemsoļos
uz mājām mēs visi uz mājām pie sevis
tur reizēm kļūst smagi - tais vilcienos
krājas kravas vezumos
smagnēji iegriežas līkumos
citreiz ātrgaitas rumakos
vējš ieskrien caur logu
iesēj saules putekļus
pa mazam solim pa solītim 
veroties pasaules spogulī
uz mājām pie sevis dodamies

(Skaidrīte Logina) 

***
Kad vakars klusi nolaižas
un dārzā ēnas lodā,
Ir svece aizdegta 
un uguns kuras.
Skan melodija sena, maiga-
Ir sestdienas vakars ar pīrāgu smaržu.
Bet aiz loga bezgalība tveras...
Un arī domās, sirdī, ilgās
Kad kapnēs soļi skan,
Pie durvīm es, aiz durvīm tu...
Tik bezgalīga sirds,
Tik bezgalīgas ilgas.
Un abi zinām - maigums bezgalīgs
šo telpu piepildīs,
Kur durvis lēni lēni vērsies. ..

(Ilona Bākule) 

Starp sniegiem

Šonakt modos no sajūtas gaišas,-
Ārā bij uzsnidzis sniegs!
Tu teici-no sniegiem līdz sniegiem laiks rit...
Bet starp sniegiem zied ievas un 
                                    nepratā sauc,
Starp sniegiem dzeltenas madaras zied,
Deg Jāņu ugunskurs un 
                               mīlēt sauc
Starp papardēm zaļām, kas 
                               uzziedēt var.
Starp sniegiem deg sveces un zvani skan,
Starp sniegiem dzimst brīnums,
Kam noticēt ļauts.
Es skatījos logā mulsi un gaiši-
Ārā bij uzsnidzis sniegs!

(Ilona Bākule)

Citāda

Viss ir kā senāk-
Tā pati saule,
Tā pati zvaigžņotā debess
Un vējš, kas upmalas ievās dzied.
Tas pats ceļš uz mājām,
Pat kaķis, kas staigā kur pašam tīk,
Tie paši ļaudis, pretī kas nāk
Ar saviem priekiem un bēdām.
Viss ir kā senāk....
Vien pati es esmu cita-
Ar citu uguni acīs,
Citām domām un sapņiem,
Citām ilgām un nemieru sirdī.

(Ilona Bākule)

Satiku uz ziemas ceļa

Es tevi satiku uz baltā  ziemas ceļa,
Kad Ziemassvētku brīnums tuvojas.
Tu manā sirdī iededzi to dzirksti,
Kas spēka lāses pārvērš brīnumā.

Tā gaiši kvēlojot, man sirdī dedza liesmu
Un pārvērtās par īstu mīlu, draugs.
Tu esi manas dzīves skaistā puķe
Un sargeņģelis dzīves nedienās.

Tu mana saulīte, kas neļauj sirdij noskumt
Un vientulības tumsā lēnām grimt.
Pie tavas sirds es atradu sev mieru
Un mīlestību, kurai ticēt var.

Es tevi satiku uz baltā ziemas ceļa,
Kad Ziemassvētku brīnums tuvojas.
Tu esi manas dzīves skaistā puķe
Un sargeņģelis dzīves nedienās.

(Gunta Babra) 

Mūsu Latvija 

Ar Dieva dēla svētību
Un Zemes mātes gādību
Ir mūsu mīļā Latvija
Tik bagāta šai pasaulē.

Ir katrā zemes stūrītī
Te atrodams kāds gardumiņš.
Tik jāmāk sameklēt ir to
Vai pašam izaudzēt.

Ar Saules meitas svētību
Un gadalaiku gādību
Ir mūsu skaistā Latvija
Tik gleznaina šai pasaulē.

Ir katrā dabas stūrītī
Te atrodams kāds brīnumiņš,
Kad saule aust un saule riet,
Kad mēness spīd un zvaigznes mirdz.

(Gunta Babra) 



8 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

Spēlē Marta Marija Maurāne

gada	septembra	un	nodarbības	notiek	Suntažu	vidusskolas	telpās.	
Šobrīd	Suntažu	filiālē	mūziku	apgūst	29	audzēkņi	un	strādā	pieci	
pedagogi.	 Skolēniem	 tiek	 piedāvāta	 iespēja	 apgūt	 klavierspēli,	
flautas,	 ģitāras	 spēli,	 saksofona	 un	 klarnetes	 spēli.	 Divas	 reizes	
gadā	skolas	audzēkņiem	jākārto	eksāmeni	Ogrē,	bet	tehniskās	ies-
kaites	un	mācību	koncerti	tiek	organizēti	Suntažos.

Koncerts “Ziemassvētku jampadracis”
	 13.decembrī	 Suntažu	 kultūras	 namā	 notika	 koncerts	
“Ziemassvētku	jampadracis”,	kuru	organizēja	Ogres	Mūzikas	skolas	
Suntažu	filiāle.	
	 Koncertā	 svētku	 noskaņās	 muzicēja	 Suntažu	 filiāles	
audzēkņi,	kā	arī	bērni	no	Ogres	Mūzikas	skolas.		
	 Ogres	Mūzikas	skola	filiāle	Suntažos	darbojas	kopš	2013.

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 R

en
ār

s D
eg

un
s

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Visi koncerta dalībnieki

Anita Liepiņa

Viktorija Elizabete Gintere12. klases skolēni



SUNTAŽNIEKS 9
SKOLAS ZIŅAS

	 Ja	 jums	 ir	 draugi	 -	 matemātiķi,	 kas	 jautā	 -	 kāpēc	 jālasa	
daiļliteratūra,	 iedodiet	viņiem	izlasīt	šo	publikāciju.	 Ja	jums	ir	draugi,	
kas	uzskata,	ka	drīz	visas	grāmatas	būs	pieejamas	tikai	elektroniskā	
formātā,	iedodiet	viņiem	izlasīt	šo	publikāciju.	Ja	jūs	ar	labpatiku	vai,	
tieši	 otrādi,	 ar	 šausmām	 iedomājaties	 par	 gājieniem	 uz	 bibliotēku,	
izlasiet	 šo	 publikāciju.	 Ja	 jums	 ir	 bērni,	 izlasiet	 ar	 viņiem	 kopā	 šo	
publikāciju,	 un	 ja	 jūs	 tikai	 domājat	 par	 to,	 ko	 un	 kā	 lasīt	 kopā	 ar	
bērniem,	vēl	jo	vairāk	iesaku	izlasīt	jums	šo	publikāciju.
	 Un	 tātad,	 es	 gatavojos	 parunāt	 ar	 jums	 par	 to,	 ka	
daiļliteratūras	lasīšana	un	lasīšana	savam	priekam	un	labsajūtai	ir	vi-
ena	no	svarīgākajām	lietām	cilvēka	dzīvē.
	 Un	 es	 kā	 rakstnieks	 un	 daiļliteratūras	 tekstu	 autors,	
acīmredzot,	 esmu	 ļoti	 kaislīgs	 šīs	 lietas	 piekritējs.	 Es	 rakstu	 gan	
bērniem,	 gan	 pieaugušajiem.	 Jau	 30	 gadus	 es	 pelnu	 iztiku	 ar	 vārda	
palīdzību,	 lielākoties	 radot	 lietas	 un	 pierakstot	 tās.	 Neapšaubāmi	 es	
esmu	 ieinteresēts,	 lai	 cilvēki	 lasītu.	 Lai	 viņi	 lasītu	 daiļliteratūru,	 lai	
pastāvētu	bibliotēkas	un	bibliotekāri	veicinātu	mīlestību	uz	lasīšanu,	

kā	 arī	 būtu	 vairāk	 vietu,	 kur	 var	 lasīt.	 Tā	 ka	 tiešām	 kā	 rakst-
nieks	esmu	 ieinteresēts	 šajā	 jautājumā.	 Taču	vēl	 vairāk	 esmu	
ieinteresēts	kā	lasītājs.
	 Daiļliteratūrai	ir	divas	nozīmes:
	 	 •	 Pirmkārt,	 tā	 atklāj	 jums	 atkarību	 no	
lasīšanas.	 Vēlme	 uzzināt,	 kas	 notiks	 tālāk,	 vēlēšanās	 pāršķirt	
lappusi,	nepieciešamība	turpināt,	pat	 ja	būs	smagi,	 jo	kāds	no	
varoņiem,	 iespējams,	 būs	 nokļuvis	 nelaimē...	 taču	 tev	 noteikti	
jāzina,	 kā	 viss	 beigsies....	 tajā	 visā	 slēpjas	 īsta	 bauda.	 Tas	 liek	
uzzināt	 jaunus	 vārdus,	 izteikumus,	 domāt	 citādāk,	 turpināt	
virzīties	uz	priekšu.	Atklāt,	ka	lasīšana	pati	par	sevi	ir	bauda.	Vi-
enreiz	apzinoties	to,	jūs	jau	esat	nokļuvuši	uz	pastāvīgo	lasītāju	
ceļa.
	 Vienkāršākais	 veids,	 kā	 izaudzināt	 izglītotus	 bērnus	 -	
tas	ir	iemācīt	viņiem	lasīt	un	parādīt,	ka	lasīšana	ir	patīkama	iz-
klaide.	Atrodiet	grāmatas,	kas	viņiem	patīk	un	ļaujiet	tās	izlasīt.
	 Nav	sliktu	bērnu	grāmatu	autoru,	ja	bērni	grib	lasīt	un	

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

KĀPĒC MŪSU NĀKOTNE IR ATKARĪGA NO LASĪŠANAS UN IZTĒLES

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Spēlē Sofija Anna GisičaOMS direktors Atvars Lakstīgala un Suntažu nodaļas vadītāja Inita Andževa

Pedagogs Ivo Jašs un Zane Balašova Muzicē Lauma JakobsoneAnda Armanda Juškāne



10 SUNTAŽNIEKS

 Latviešu literatūra 
K.Račko.	Samaitātā

D.Zigmonte.	Pavasara	krustceles
U.Pūcītis.	Dienasgrāmatas

J.Egle.	Svešie	jeb	Miļeņkij	ti	moj	
Saule.	Mārtiņš.	Daugava

H.Hansone.	Pārdotais	Saules	kalns
K.Račko.	Debesis	pelnos

D.Judina.	Amnēzija
I.Meimane.	Nora	Bumbiere.	Nepalikt	

vienai	tumsā	
M.Zīle.	Mētelis	ar	sudrablapsu

Tulkotā literatūra 
L.Railija.	Septiņas	māsas.	Mēness	

māsa
Dž.	Korija.	Vīrs,	kura	nav

L.Teilore.	Sniega	roze
T.Baha.	Kamēliju	sala

L.Keplers.	Rotaļlaukums
A.Jonuleita.	Ābolu	smarža

S.Montefjore.	Medus	garša
I.Taska.	Pobeda	1946

N.Noihausa.	Mežā
L.Keplers.	Uguns	liecinieks

LASĪTĀKO GRĀMATU TOP 10 SUNTAŽU PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

Preses izdevumi
Ieva

Privātā	dzīve
Praktiskais	latvietis

Ir
Ievas	stāsti

Patiesā	dzīve
Ievas	veselība

Ievas	māja
Leģendas

Mājas	viesis

meklē	 to	 grāmatas,	 jo	 bērni	 ir	 dažādi.	 Viņi	 paši	 atrod	 vajadzīgos	
stāstus	 un	 nokļūst	 šo	 stāstu	 iekšienē.	 Un	 ne	viens	 novalkāts	 un	
simtreiz	pārstāstīts	stāsts	nav	novalkāts	priekš	viņiem.	Neatraujiet	
bērnus	no	lasīšanas	tikai	tāpēc,	ka	jums	šķiet-	bērni	lasa	nepareizās	
grāmatas.	Ja	kaut	kāda	literatūra	nepatīk	jums,	tas	nenozīmē,	ka	tā	
nedrīkst	patikt	citiem.	Ne	jau	visiem	ir	vienādas	gaumes.
	 	 •	 Otra	 lieta,	 ko	 dara	 daiļliteratūra	 -	 tā	 rada	
empātiju.	Kad	jūs	skatāties	kādu	TV	raidījumu	vai	filmu,	jūs	skatāties	
uz	 lietām,	 kas	 notiek	 ar	 citiem	 cilvēkiem.	 Savukārt	 daiļliteratūrā	
tikai	 jūs	 pats,	 jūs	 vienīgais,	 izmantojot	 savu	 iztēli,	 radāt	 pasauli,	
piepildāt	to	ar	iedzīvotājiem	un	raugāties	uz	to	visu,	kā	vērotājs	no	
malas.	 Jūs	 sākat	 sajust	 lietas,	apciemot	citas	vietas	un	pasaules,	
par	kurām	citādi	nezinātu.	Turklāt	jūs	uzzināt,	ka	ārējā	pasaule	arī	
esat	 jūs.	 Jūs	kļūstat	par	kādu	citu	būtni,	un	kad	atgriežaties	savā	
pasaulē,	tad	kaut	kas	jūsos	jau	ir	nedaudz	mainījies.
	 Empātija	-	tas	ir	instruments,	kas	pulcina	kopā	ļaudis	un	
neļauj	tiem	uzvesties	kā	patmīlīgiem	vienpatņiem.
	 Tāpat	 grāmatās	 jūs	 atrodat	 kaut	 ko	 vitāli	 svarīgu	 savai	
eksistencei	 šajā	 pasaulē.	 Un	 lūk	 kas:	 pasaulei	 nav	 obligāti	 jābūt	
tādai,	kāda	tā	ir	šobrīd.	Viss	var	mainīties.
	 Grāmatas	 jums	 var	 atvērt	 citu	 pasauli.	 Tās	 var	 aizvest	
jūs	 tur,	 kur	 nekad	 vēl	 neesat	 bijuši.	 Vienreiz	 paciemojoties	 tādā	
pasaulē,	tāpat	kā	pirmoreiz	nogaršojot	burvju	augli,	jūs	vairs	nekad	
nevarēsiet	 pilnībā	 būt	 apmierināti	 ar	 pasauli,	 kurā	 dzīvojat.	 Un	
nepamierinātība	ir	laba	lieta.	Neapmierināti	cilvēki	spēj	pārveidot	
un	uzlabot	savas	pasaules,	padarīt	tās	citādākas,	labākas.
	 Pavisam	 drošs	 veids,	 kā	 iznīcināt	 bērna	 lasītprieku,	 ir,	
protams,	nedot	viņam	grāmatas	un	nevest	uz	vietām,	kur	var	lasīt	
grāmatas.	Man	šajā	ziņā	paveicās.	Kad	es	augu,	netālu	no	manām	
mājām	 bija	brīnišķīga	 rajona	bibliotēka.	 Un	man	bija	 vecāki,	 kuri	
labprāt,	pa	ceļam	uz	darbu,	skolas	brīvdienu	laikā	ieveda	mani	šajā	
bibliotēkā.
	 Mums	 būtu	 jālasa	 saviem	 bērniem	 priekšā	 un	 skaļi.	 Un	
jālasa	 tas,	 kas	 patīk	 viņiem.	 Jālasa	 tie	 stāsti,	 no	 kuriem	 paši	 jau	
esam	noguruši.	Jārunā	dažādās	balsīs	un	jāieinteresē	viņus.	Un	nav	
jāpārstāj	lasīt	tikai	tāpēc,	ka	viņi	paši	iemācījušies	to	darīt.	Lasīšana	

balsī	 jāpadara	 par	 kopības	 brīdi,	 par	 laiku,	 kad	 neviens	 neskatās	
telefonā,	un	visi	pasaules	vilinājumi	atlikti	malā.
	 Mums	visiem-	gan	pieaugušajiem	gan	bērniem-	jāsapņo.	
Mums	 jāfantazē	 un	 jāizgudro.	 Ir	 viegli	 izlikties,	 ka	 neviens	 neko	
nevar	izmainīt,	ka	dzīvojam	pasaulē,	kur	sabiedrība	ir	milzīga,	bet	
personība	 mazāka	 par	 neko,	 atoms	 sienā,	 graudiņš	 rīsu	 laukā.	
Taču	 patiesība	 ir	 tāda,	 ka	 personības	 maina	 pasauli	 atkal	 un	 at-
kal,	personības	rada	nākotni,	un	dara	to,	 iztēlojoties,	ka	lietas	var	
izskatīties	un	būt	citādas.
	 Paraugieties	apkārt.	 Es	 to	domāju	nopietni.	 Apstājieties	
uz	 mirkli	 un	 paraugieties	 uz	 telpu,	 kurā	 jūs	 atrodaties.	 Es	 vēlos	
parādīt	 kaut	 ko	 tik	 acīmredzamu,	 ka	 par	 to	 visi	 sen	 aizmirsuši.	
Lūk:	viss,	ko	 jūs	redzat,	 ieskaitot	sienas,	kādā	brīdī	tika	 izgudrots.	
Kāds	izlēma,	ka	daudz	ērtāk	būs	sēdēt	uz	krēsla,	nevis	uz	grīdas,	un	
izgudroja	krēslu.	Kādam	citam	radās	vēlēšanās	izgudrot	veidu,	lai	
es	varētu	sarunāties	ar	jums	visiem	no	Londonas	tieši	šobrīd,	bez	
riska	samirkt.	 Šī	 telpa	un	visas	 lietas	 tajā,	kā	arī	 visas	 lietas	šajā	
ēkā	un	šajā	pilsētā	eksistē	tāpēc,	ka	cilvēki	atkal	un	atkal	kaut	ko	
izgudro.
Mums	 jāpadara	 lietas	 brīnišķīgas.	 Nevis	 jāpadara	 pasaule	
briesmīgāka,	 nekā	 bija	 pirms	 mums,	 nevis	 jāiztukšo	 okeāni	 un	
jānodod	 nākamajām	 paaudzēm	 problēmas.	 Mums	 jāsakopj	 aiz	
sevis,	 nevis	 jāatstāj	 mūsu	 bērni	 pasaulē,	 kuru	 tik	 muļķīgi	 esam	
sabojājuši,	izzaguši	un	izkropļojuši.
	 Reiz	Albertam	Einšteinam	pajautāja,	kā	mēs	varēsim	sa-
vus	bērnus	padarīt	gudrākus.	Viņa	atbilde	bija	vienkārša	un	gudra.	
Ja	 jūs	 vēlaties,	 lai	 jūsu	 bērni	 būtu	 gudri,	 teica	 viņš,	 lasiet	 viņiem	
pasakas.	Ja	jūs	vēlaties,	lai	viņi	būtu	vēl	gudrāki,	lasiet	viņiem	vēl	
vairāk	pasaku.	Viņš	saprata	lasīšanas	un	iztēles	vērtību.
	 Es	ceru,	ka	mēs	varēsim	nodot	mūsu	bērniem	pa	sauli,	kur	
viņi	lasīs,	kur	viņiem	būs	ko	lasīt	un	būs	kur	lasīt,	pasauli,	kur	viņi	
varēs	fantazēt	un	mācīties	saprast.
 Amerikāņu rakstnieks Nīls Geimens (tulkojusi Iveta Apškrūma)
 Pilns teksts pieejams interneta vietnē http://epadomi.lv/kul-
turasvestis/radosi/apskati/25052016-musu_nakotne_atkariga_no_la-
sisanas 

KĀPĒC MŪSU NĀKOTNE IR ATKARĪGA NO LASĪŠANAS UN IZTĒLES



SUNTAŽNIEKS 11
JAUNĀKĀS GRĀMATAS SUNTAŽU PAGASTA BIBIOTĒKĀ

Z.Zusta
A.Gavalda

T.Filipss
H.Roslings

L.Railija
A.M.	Šafere

A.Bariko
I.Bauere

D.Lāgerkrancs
M.Meijere

F.Bosko
M.Volkers

Ž.Dikērs
V.Eivjārda

P.Hēgs
P.Lemetrs

T.Margēvičs
N.Ikstena
T.Eriksons

J.Perpeļica
A.Vorda

M.Bergstrands
H.Huenga

S.Montefjore
V.Hants

J.Stoklasa
S.Dovlatovs

P.Levi
H.Morisa
N.Ouena

Ž.Sandrels
L.Lapsa
A.Račs

D.Judina
I.Freimane

R.Šarma
A.Remess

R.Reins
Grāmatas bērniem 

Dz.Tilaks
A.Jundze

K.Vodermane
B.Mūjārts

N.Lenda
F.Nārganga

U.Auseklis
I.Zīgners

J.Vīslandere
I.Samauska

T.Pīks

Aiz	durvīm
Atzīšanās
Cilvēki
FACTFULNESS
Eņģeļu	koks
Gērnsijas	literatūras	un	tupeņmizu	pīrāga	biedrība	
Jaunā	līgava
Mazā,	klusā	sirds
Meitene,	kurai	bija	jāmirst
Mēness	hronikas.	4.grāmata
Reiz	mēs	atkal	tiksimies
Slepkavība	Dordoņā
Stefanijas	Meileres	pazušana
Stikla	zobens.	2.grāmata
Sūzanas	efekts
Trīs	dienas	un	viena	dzīve
Zirgu	gaļas	pārdevējs
Suņa	dzīve
Apkārt	vieni	vienīgi	idioti!	
Bezgrēka	našķi
Skaistais	ļaunums
Skaistākās	rokas	Deli
Skūpstu	koeficients
Slepenās	stundas
VDK	un	Latvija
Vīrs,	kurš	spēlējās	ar	uguni
Zona
Atelpa
Aušvicas	tetovētājs
Bīstamie	faili
Brīnumu	istaba
Brūnās	Jaunavas	bērni	svētās	nāves	ēnā
Ceļā	uz	mīlestību
Cietāks	par	dimantu
Kafija	diviem
Klubs	“plkst.5	no	rīta”
Noslēpumainā	karosta
Rekonstrukcija

Papus	Tru
Šušnirks	un	pazemes	bubuļi
Mācīšanās	prasmes
Tagad	visus	sauc	Sorry
Ziemassvētku	pelēna	noslēpums
Bērnudārzā
Burtiņš	lēkā	burkānos
Mazais	pūķis	Kokosrieksts	spoku	pilī
Mūmammas	un	Vārnas	Ziemassvētki
Pavasaris	lapsas	alā
Pajautā	astronautam



PASĀKUMI KULTŪRAS NAMĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS

 25. 12. 19. plkst. 20:00 Ziemassvētku balle	-	groziņu	vakars	ar	
grupu	 ‘’Roja’’.	 Galdiņu	 iepriekšpieteikšana	 un	 izpirkšana	 līdz	 20.	 12.19	 T.	
Dzid	ra	–	65037246,	29217856;	Kristīne	–	20529122.	Ieeja	7,-	EUR	Balles	vakarā	
biļetes	cena	10,-	EUR
 30.12.19. plkst.19:00	Režisora	Māra	Martinsona	filma “Jaungada 
taksometrs 2”	Ieeja	3,-	EUR
 8. janvārī	(trešdien),	plkst.	17:10	nodarbības	atsāk	pirmsskolas	
vecuma	bērnu	deju	grupa	‘’SUNTARIŅI’’.	Skolotāja	Kristīne	Leja.
 18.01.2020. plkst. 18:00	 Kultūras	nama	pašdarbības	kolektīvu	
un	interešu	grupu	Jaungada balle.
 25.01.2020. plkst. 15:00 Aizkraukles	 amatierteātra	 izrāde 
‘’Zemes nodoklis’’.	Ieeja	2,-	EUR
 01. 02. 2020. plkst. 15:00	plānota	bijušo	kolhoznieku	-	senioru	
balle.	Pieteikšanās	līdz	10.	janvārim	Dzidra	–	65037246,	29217856;	Kristīne	–	
20529122.	Ja	būs	pieteicies	mazs	interesentu	skaits,	pasākums	tiks	atcelts.
 08.02.2020. plkst. 17:00	 SDK	 ‘’Suncele’’	 un	 	 draugu	 sadancis 
‘’Baltajā putenī’’.	Ieeja	2,-	EUR

Izbraukumi.
	 11.01.2020.	SDK	‘’Suncele’’	viesosies	Ķegumā
	 12.01.2020.	Amatierteātris	‘’Sauja’’	viesosies	Vecbebros
	 25.01.2020.	SDK	‘’Suncele’’	viesosies	Siguldā
	 26.01.2020.	Amatierteātris	‘’Sauja’’	viesosies	Lauberē

Suntažu	vidusskolas	absolventi,	skolas	darbinieki!
Priecāsimies Jūs redzēt

Suntažu vidusskolas salidojumā “Skolai pilī 100”
2020.gada 30.maijā
Skolas	administrācija

Ziemassvētkos	un	Gadu	mijā	vēlu	visiem	suntažniekiem	sveču	gaišumu	
un	siltumu	katrās	mājās,	ģimenē	un	savā	sirdī.

Prieku	par	to,	ka	esam	un	dzīvojam	savā	zemē,	ko	dāvājis	mums	Dievs.
Kultūras nama vadītāja Dzidra Sproģe


